

Wczoraj w Kościołach *Warszawy* odbywało się dziękczynne Nabożeństwo, z powodu dopełnionych Żarcęczyń J. C. W. W. X. CESARZEWICZA Należący Tronu; a gdy w Katedrze NN. TRÓJCY śpiewano Ś. Hymn, zabrzmiały działa cytađeli. Wieczorem oświecono gmachy Rządowe i Obywatelskie. — Jutro wieczorem na zakończenie roku, odbywać się będzie solenne Nabożeństwo w Kościele XX. Franciszkańów. — W onegdajszej i wczorajszej Gazecie Rządowej znajduje się obszernie postanowienie o *Spisie wojskowym* na rok 1841. — W sklepie Ubogich przyjmnie się przedpłata na Popiersie gipsowe ś. p. Teofila Janikowskiego, wykonane p. P. Tatarzkiewicza. Znawcy osądzą talent Artysty; my to na chlubę jego powiedzieć możemy, że wzmiankowane Popiersie prócz zupełnego podobieństwa, odbiła duszę tego znakomitego męża wzniosłemi upiękioną cnotami. Kupujący, prócz drogiej pamiątki, i tę mieć będą przyjemność, iż Artysta znaczny procent odstąpił na korzyść Sal *ochrony*. Cena przedpłaty złp. 24. — Pozostała Żona i Dzieci po ś. p. Xawerym Oleśkiewiczu Artystcie Orkiestry Teatru Wielkiego, po długiej chorobie wczoraj w 48 roku życia zmarł; uprasza Kolegów i Przyjaciół, aby raczyli znajdować się przy wyprowadzeniu zwłok z Kaplicy XX. Reformatorów dnia jutrzejszego o godzinie 3ej po połud. (Ś. p. Oleśkiewicz wykształcił wielu młodzieńców w granii na skrzypcach). — Na Rolendę są do nabycia po różnych Składach Warsz. i Księgarniach *Wzory pism rozmaitych*, składające się z 50 tablic, które sprzedają się po zł. 5 exemplarz. Skład główny jest przy ulicy Miodowej w byłym pałacu Paca w Drukarni Kaczanowskiego. — Na podarunki *Nowego Roku* znajduje się wiele stosownych i pięknych przedmiotów odlewanych z żelaza, w Magazynie P. P. Drzews przy rogu ulic Bielańskiej i Tyumackiego. — Do domu handlowego Piotra Steinkeller przy ulicy Trębackiej Nro 638, nadszedł nowy transport *Wyrobow Fabryki Żareckiej*; między temi

odznaczają się pięknoscią odlewu, Drzwiczki do pieców, które w większych partjach, z znacznym odstępnią się rabatem; Rurki mosiężne wszelkiego rodzaju; *Sieczkarnie* na sposób angielski; Rury ołowiane, Ressory płaskie z najlepszej stali; które angielskim w niezem nie ustępują; i t. p. Tenże Dom handlowy przyjmnie obstalunki na wszelkiego rodzaju *Machiny Gospodarsho-Rolnicze*, jako to: Młockarnie, Młynki i inne; Prassy hydrauliczne; Machiny parowe o sile 2eh do 100 koni; zastósowane do wszelkich użytków, i tym podobne. — Pierwszy Numer Biblioteki Warszaws: na Styczeń 1841, już wyszedł na widok publiczny i obejmuje: Zabytki pogaństwa w Polsce przez W. A. Maciejuowskiego; Rozbójnicy przez R. W. Wejchickiego; O dramacie fantastycznym wyciąg z pism J. Sand przez A. J. Szabrawskiego; Poezje: *Leona Potockiego*, *Stanisława Jachowicza*, *Józefa Paszkowskiego*; Krótki rys życia A. M. Kitajewskiego i wyciąg z jego pism o wodach mineralnych w Polsce przez *Józefa Belęę*; Odkład służy ustawie hipotecznej i wszelakim przepisom w niej połączonym moc obowiązującą przez A.; O przemyśle jego historycznym, postępie i wpływie na bieg cywilizacji przez *Alexandra Kurca*; *Andrzej Wolan* przez *Michała Balińskiego*; Listy z r. 1520, 1531, 1591; Wyjątki z poezji *Zbigniewa Morzyna* z r. 1647; *Józefa Żelichowska* przez *Leona Potockiego*; *Goniła powieść* przez *Karola Balińskiego*; Postrzeżenie bibliograficzne przez A. *Wagę*; *Kronikę literacką* zawierającą: 1) *Przygody Winnickiego*; 2) *Spomnienia C. Olizara*; 3) *Zbiory pieśni ludu* z r. 1840 przez A. J. S.; 4) *Witolorauda*; 5) *Nowe poezje Korsaka*; 6) *Stare Gawędy i Obrazy Wojackiego*; 7) *Rozprawa o plemionach Ting-Fing*; 8) *Powieści starego sługi* przez A. *Tysz*; *Dzieła z nauk przyrodzonych i techniczne* z r. 1840 przez X.; *Wiadomości z literatury rossyjskiej, czeskiej i illiryjskiej* przez *Dubrowskiego*; *Rozmaitości*; *Nowiny*; *Starożytności*

Celtyckie; Człowiek uważany pod względem wagi i wzrostu; O ulepszeniu żeglugi na Wiśle przez *W.* i t. p. Biblioteka Warszawska: wychodzi miesięcznie, prenumerata jest dwojaka: 1) *Całkowita* na rok zł. 60; 2) *Częściowa* za złożeniem zł. 15 lub umówionej ilości i opłatą zł. 5 przy każdym posyćcie aż do wypłacenia zł. 60. Na prenumeratę powyższą wpisywać się można w Red. Biblioteki Warsz.: przy ulicy Sto-Jerskiej Nr 1789, u osób które się nią zajmują, i u księgarzy w Warszawie i na prowincji. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po 17tem przedstawieniu Dramy *Dziesięć lat życia Kobiety*, przywołani, JPP. *Karasiński*, *Ciomanowski* i J. Pani *Asperger*. — Kurs wczorajszy: Imperjały ross: zł. od 34 gr. 9 do 34 gr. 12. Dukaty holend: zł. od 19 gr. 19 do 19 gr. 20. Listy zast: nowe zł. 96 do 96 gr. 7/2; kupon gr. 2/3.

Dnia 27 b. m. odbył się w *Guzowie* (Gub: Maz:) w obec licznie zebranych Członków znakomitych rodzin *Krasińskich*, *Zubińskich* i *Ossolińskich*, obrzęd zaślubin Hr: Karola *Krasińskiego*, Syna młodszego JW. *Józefa Hrabiego Krasińskiego*, z *Amelią* Hrabianką *Zubińską*, Córką JW. *Jana* Hr: *Zubińskiego*, a Wnuczką JW. Hr: *Felixa Zubińskiego*, b. Ministra Sprawiedliwości za *Xtwa Warszawskiego*. Nowożeńcom błogosławił JW. X. Hr: *Tadeusz Zubiński*, Prałat Domowy Jego Świątobliowości, *Dziekan Kapituły Łowickiej*, *Stryj Panny Młodej*. Dnia 29 b. m. (wczoraj) miały odbyć się przenosiny do sąsiednich *Radziewiczów*, mającności Hrabiostwa *Krasińskich*.

Nieżę podpisany założył w Mieście *Zduńskiej Woli Księgarnię*, w której znajduje się *Czytelnia Książek* w języku polskim, składająca się z najnowszych *Romansów* i *Powieści*, tudzież w języku niemieckim. Życzący abonować, znajdują prawdziwą przyjemność w czytaniu. *Józef Safir et Comp.*

Z *Kielc*. — Dnia 29 z. m. liczna przyjaciół i znaniomych liczba, nader dotkliwą i bolesną stratę poniosła. *Jan Keler* w r. 1802 zawód służby rządowej rozpoczynając jako Naczelnik Głównego Urzędu Pocztowego w Gub: *Krakow*; zakończył pełne cnoty życie. Za ledwo wyrok nieubłaganego przeznaczenia 54ry lat wieku dozwolił mu naliczyć, że on iednak

wszystkie ludzkości i wzorowemu postępowaniu poświęcił. Obowiązki poczciwego człowieka na pierwszym mając względzie, w zupełności w całym swym życiu wykonał, bolesne i groźne cierpienia aż do ostatniej chwili, nie oderwały go od zacnej dobroci serca i duszy. Praca jego w zawodzie Rządowym ocenioną przez Zwierzchnictwo została, nadgradzając go pochwałami i ozdobą Orderu *S. Stanisława*. Obrany Wice-Prezesem Dozoru *Gminy Ewang.*; wiele przyczynił się przez zbierane ofiary do wybudowania Kościoła w *Kielcach*, przez własny nakład ofiarując Obraz do Ołtarza wielkiego. Starał się każdemu życzliwej pomocy podawać rękę i tej nigdy nie usuwał gdy tylko miał sposobność otarcia nią łez nieszczęśliwym; z każdej godziny życia wywiązał się swą nieograniczoną dobrocią serca dla wszystkich. Był przykładnym Mężem, najlepszym Ojcem dzieci, którym w chwalebnym życiu swoim, znakomity do naśladowania pozostawiwszy przykład, aż do ostatniego tchu o nich nie zapomniał. Pasma takiego dobrego życia nagromadziło mu życzliwych Przyjaciół znaczną liczbę, którzy odprawiając martwe ciało jego do miejsca wiecznego spoczynku, czulem niepohamowanym rozrzewaniem stwierdzili żal po stracie, jaką ponieśli. Strata zaś tak bolesna dla Żony i Dzieci, iż na tym świecie nie może być im wynagrodzoną i nikt już ich łez i żalu nie wstrzyma, bo serca ich przejęte są cierpieniem szczerem po stracie tak ukochanego od nich Ojca. Szczęśliwy Sam dziś używa w *Niebiosach* tryumfu za swoje wzorowe życie; lecz dla nas tu pozostał ślady okropnego serce wzruszenia, bo go już uściskać i okazać mu naszą miłość nie możemy za jego szczerę i ze wszelkich miar godne do naśladowania życie. Zgasł dla świata, lecz w sercach *Familji*, *Przyjaciół*, *Znaniomych* i *Sług*, wiecznie pamiętany i z należną mu czcią wspominany będzie. Pokój twym szanownym Ceniom. Pokój wieczny Tobie ukochana *Duszo*, *Anielska Istoto*. *A. G.*

Anglja. — Królowa 18go b. m. pierwszy raz po potęgu odbyła przejazd, na której towarzyszył jej Xę *Albert*. — Cesarzsko-rossyjski Admirał *Czyczagow*, który r. 1812 dowodził częścią armji rossyjskiej przeciw *Napoleonowi* objął mie-

szkanię w *Brigtonie*. — 12tu Kapitanom okrętowym i jednemu Podpułkownikowi wojsk marynarskich rozdano order łazienny za odznaczenie się w *Syrji*. — P. Jerzy Grey mianowany Gubernatorem i Komendantem prowincji południowej *Australji*. — Admirał *Stopford* ur. 5go Listopada r. 1768, jest 3cim synem Hrabiego *Courtown* (Kurtohn); wcześniej bardzo wstąpił do marynarki i służył najprzód na statku *Xęz Jerzy* pod dowództwem Kontr-Admirała *Digby*, a później aż dotąd odznaczał się meztwem i zasługą. — 18go b. m. ogłoszono, że Anglię wkroczył do *Pekinu*; inni głosili, że 2ch Anglików przybyło do *Pekinu* celem rozpoczęcia *układów* z tamecznym Cesarzem. — Dyrekcja wschodnio-indyjskiego towarzystwa miała udzielić Lordowi *Aukland* żądaną dymisję, a w jego miejsce tymczasowie mianować Pana *Robertson* Gubernatora *Bengalu*. — Na okęcie Admirała *Stopford*, służy Syn Pana Roberta *Peel*, jako *Midshipman* (Oficer morski). — Od 1go Maia przyszłego r. otworzoną zostanie w *Londynie* Biblioteka publiczna. — Mniemiąją powszechnie, że Bankierowie *Wright* i spółka, zostający w związkach z Królem Francuzów, wznowią swoje wypłaty. — W *Natches* w Stanach Zjednoczonych, pożar zrzucił szkody na 30,000 dollarów. W *Filadelfji* domy ucierpiały od dość mocnego trzęsienia ziemi.

Francja. — Paryzka gazeta codzienna powtarza pogłoskę, że Sułtan wzbrania się odwołać dymisję Wice-Króla, wszakże gazeta sama mało daje wiary tej pogłosce. — Panowie *Thiers* i *Jaubert* (Zober), przeszli zupełnie na lewe stronnictwo w Izbie Deputowanych. — Listy z *Tangeru* opowiadają następujące szczegóły o nieporozumieniu między Panem *Delaporte* (Delaport) Konsulem franc. w *Mogadore* i Gubernatorem Marokańskim: *Spaki* pojmany przez *Abdel-Kadera*, zbiegłszy do *Mogadore*, prosił Pana *Delaporte* (Delaport), aby mu dopomógł do powrotu albo do Francji albo do *Algieru*. Konsul dawszy mu tylko nieco pieniędzy, odesłał do gospody. *Spaki* udał się do francuz. domu handlowego *F.*, od którego otrzymał nieciakie wsparcie, mianowicie suknie. Gubernator dowiedziawszy się o

przybyciu Araba, zażądał jego przedstawienia; *Konsul*, Panowie *F.* i *Cremieux* (Kremje) (ich Siostrzeniec), udali się do Gubernatora, który zgrupował na około siebie swoich Urzędników. Na zapytanie Gubernatora odrzekł *Spahi*, że jest *Maurem* i jako *Algierczyk* Francuzem. »Jesteś *Maurem*, zwołał Gubernator, i uznasz *Chrześcjan* za swoich *Panów*, nosisz nawet ich suknie? Czy wiesz, żeś wykroczył przeciw naszym prawom?» *Spahi* cały zmieszany, nie wiedział co odpowiedzieć, w tem *P. Cremieux* zaraz szepnął mu odpowiedź do ucha. Gubernator rozgniewany zwołał, dla czego mięsza się w tę sprawę, gdy *Konsul* jest obecnym? Ponieważ dano odpowiedź nieco żywą, Gubernator odpychając go, kazał odejść. Panowie *Cremieux* (Kremje) i *F.* byli więc zmuszeni bić się z żołnierzami, którzy ich porwali. *Konsul* wprawdzie ich rozłączył, nie mógł jednak przeszkodzić wprowadzeniu *Maura* do więzienia. Nazajutrz obrażeni *Francuzi* chcieli odpłynąć statkiem *Sardyń*, czego jednak nie dozwolono. Naprózno protestował się *Konsul* przeciw takiej samowolności, *P. Delaporte* uznał konieczność zwinienia swojej flagi i udania się pod opiekę *Wice-Konsula* angielskiego. Jednocześnie zawiadomił o wszystkim *Konsula* ieneralnego w *Tangerze*, a Gubernator przesłał raport Cesarzowi *Marokańskiemu*. *Konsul* i jego towarzysze przysposobili się do odpłynienia. Cesarz tymczasem bogato obdarzył *Maura*; spodziewać się należy, że to nieporozumienie zostanie niebawem załatwione w sposób pojednawczy.

Hiszpanja. — *Xęz Witorji* ciągle choruje. — Kolegium *Jezuitorów* *Loioli*, zostaje zniszczone. — Z prowincji *Biskajskiej* odwołano prawie całą siłę wojskową do *Kastylii*.

Niemcy. — *Kapituła* *Archi Dyecezji Wrocławskiej* obrała Administratorem teje Dyecezji *Kanonika Riter*, gdyż dotychczasowy *Arcy-Biskup* *Hrabia Scđlnicki*, na własne żądanie, otrzymał od *Ojca* Sgo uwolnienie od zarządzania *Dyecezją*. *Król Pruski* mianował go *Radeą Tajnym* do spraw w sprawie *Katolickiej*, i pobierać będzie rocznie 30,000 zł.

Turecja. — Szczątki załog *egipskich* z wąwozów *Taurusu* uskuteczniły swoje połączenie się

z *Ibrahimem* Baszą pod *Zahle*, ledwo 6000 ludzi zdołało ujsć przed pogonią Turków, a ich widok powiększył jeszcze demoralizację w szeregach *egipskich*. — Wojsko tureckie z radością dowiedziało się o dymisji *Izseta* Baszy, który powszechnie był znienawidzony. — *Ledy Londonderry* oglądając pałac *Sułtana*, przypadkowo spotkała *Monarchę*, który raczył z nią rozmawiać nader uprzejmie. *Ledy* była ubrana w gali z obnażoną szyją i ramionami, co sprawiało Turkom zadziwienie niepospolite, gdyż ich *Damy* zwykły tylko ukazywać się pod zasłoną.

Rozmaitości. — We *Francji* umarł stary *Weteran* 1170-letni, imieniem *Ligneras*, który był w bitwie pod *Fontenau*; zostawił 98-letnią *Wdowę*. W tym kraju umarła także *Wdowa*, która w 105tym roku ani jednej *zmarzeczki* nie miała. — Podług doniesienia nadeszłego do *Towarzystwa* geograficznego w *Londynie*, znajduje się na wyspie *Owyhee* (jednej z *Sandwizskich*) wulkan, którego krater (otwór) ma 2 mile niemieckie obwodu, a niedawno wylał strumień lawy na pół mili szeroko. — *Młodzi* eleganci w *Wersalu* otrzymali 22go z. m. drukowane zaprosiny aby przybyli 23go z. m. pocztą do *Paryża* do bogatego *Amerikanina*, znanego oryginała. Ten na kilka dni wprzód wyjechał do wielu kucpów i rzemieślników, zamówił tysiące najrozmaitszych przedmiotów, podając im jednym za przyczynę, że wyprawia pogrzeb jednego z swoich krewnych. *Kapelusznicy*, *krawcy*, *piekarze* i *szewcy* otrzymali znaczne obstaunki. *Kupcy* naznosili *lusta*, *paki krepy*, *rękawiczki*, *pochoźnie*, *Cukiernik* przysłał 4000 *ciast* i *tortów*; i aby zgromadzić uczynić oryginalniejszym, wezwano wszystkich wynajmujących *konie* i *osły*, pod pozorem, że potrzeba będzie odwieźć wiele gości. *Dziedzic* *Amerikanina* napenił się całym światem przemysłowym, zatoczył się także *karawan*, a jeden o drugim nie wiedział po co właściwie jest spowodzony. Na dopełnienie żartu, list bezimienny zawiadomił *Aienta* z *policji*, że u *Amerikaniana* w tym dniu zgromadzi się *towarzystwo* *spiskowych*; przybył oddział *wojska*, lecz *Dowódca* zamiast nie-

bezpieczeństwa, zastał tylko pocieszny zbiór najdziwniejszych fizjonomji. *Kazano* jednak *Amerikanowi*, aby na przyszłość zaniechał podobnych *żarcików*. — *Kooper* napisał nowy *romans* pod tytułem: *Mercedesz Kastylii*, treść jest wzięta z czasów *Kolumba*. — W jednym z *Kalendarzy* znajduje się uwaga: *Człowiek dumny dla tego nazywa się butnym*, ponieważ dumny zwykle bywa głupi jak *but*.

S Z A R A D A.

Kto zawinił, (mówią to do starszych i dzieci),
Bywa takim taki jest razem z *pierwszym trzeci*;
Drugie litera jeśli ją zwrócicie,
Wszystkie ... *intro*, *poitruze* wiele ich ujrzycie.
(*Zesła Szarada Opatki*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Fuhrmann *Radca* *Stanu* z *Petersburga*; *Bieliniński* *Aug*;
Hra: z *Gub* *Wołyńskiej*; *Okolowicz* *Ign*; *Dziec*: z *Zabiczek*; *Makomański* *Hipo*; *Dzie*: z *Łowicza*; *Czarnecki*
Kac: *Dzie*: z *Pileczyna*; *Nejehof* *Józ*; *Dz*: z *Gub*: *Grodzic*.

DONIESIENIA.

DOBRA w *Łockiem*, w gruncie *dobrym*, najpiękniej z palonej cegły *zabudowane*, o mil 10 od *Warszawy* w *Obwodzie* *Mławskim* położone, z *Lasem* *młodocianym*, wlok 135 rozległości mające, są do *sprzedania*. *Wiadomości* przy *ulicy* *Nowy-świat* wlośna Nr 1285, u *Właściciela*.

Dziś rano zima stopni 9. — Wczoraj w południe 5.

TEATR WIELKI. Jutro 16 raz *Lunatyckiego*.

Dziś od godziny 4tej do 7mej wieczorem, *Wielka* *Muzykalna* *Zabawa* w *Głowie* *Wieloryba* wykona *Orkiestra* *Wrocławska* pod *Dyrekcją* *P. Szydlera*.

Jutro pod *Nrem* 454 na *Im* *piątrze*, przy *ulicy* *Krakowskie-przedmieście*, danym będzie *WIECZOR* *TANCUJĄCY*; gdzie przy *dobrej* *muzyce* i *rychłej* *usłudze*, dostać będzie można *wszelkich* *Potrav* i *Napoiów*, po *cenach* *umiarkowanych*.

Dziś w *Kawiarni* przy *rogu* *ulic* *Bieleńskiej* i *Thomaekiego* w *domu* *Lilpopa*, *familja* *Rudlerów* grać będzie.

Dziś w *Gmachu* *Teatralnym* od *ulicy* *Wierzbowej* w *Kawiarni*, *Panny* *Nofres* grać i *śpiewać* będą od go: 4tej.

Dziś wieczorem od godziny 6tej w *Kawiarni* przy *ulicy* *Długiej* w *domu* *Szamb*: *Nowakowskiego* obok *Hotelu* *Polskiego*, *familja*, *Panien* *Krejtel* *śpiewać* i *grać* będzie na *Arfach*.

W *Piekarni* *Ludwika* *Thiel* *mieszkałego* pod Nr 112 przy *ulicy* *Piwniej*, od *dnia* *jutrzejszego* przez *cały* *Karnawał*, dostać można *wybornych* *PACZKÓW*.

Jutro w *handlu* *Młewskiego* na *rogu* *ulic* *Sowiej* i *Bednarskiej*, na *Śniadanie*: *Indyk* *śmierzo*; *Conber* *sarni*, *Kaczka* *z* *roż*; *Poledwica* *z* *cytry*; *Muszelki* *z* *groz*; *Potrava* *po* *radziwił*, *Kotlety*, *Flaki* i *Posurawy* *rybac*.